
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3481

DETERMINA
N. 3099 DEL 29/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE, FORMAZIONE 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

FORMAZIONE - PERCORSO FORMATIVO PER DIRIGENTI E FUNZIONARI AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3481

DETERMINA N. 3099 DEL 29/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  FORMAZIONE - PERCORSO FORMATIVO PER DIRIGENTI E FUNZIONARI AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che  nell’ambito del documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano 

integrato di attività e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 106 del 27/4/2023, e successive modifiche, la sottosezione 3.3 Piano di 

formazione del personale prevede, tra gli obiettivi strategici 2023-2025, lo sviluppo delle 

competenze manageriali e gestionali per la dirigenza  e i funzionari apicali, in particolare per 

quanto riguarda la definizione delle strategicità previste dal PIAO e per lo sviluppo delle 

competenze trasversali legate alla leadership, al lavoro in tema e alla capacità di adattamento al 

cambiamento;

Vista la proposta formativa acquisita al PGN 216835 del 28/12/2023 presentata da SALeF srl, con 

sede in via Orus 7 – Padova – C.F. - P.IVA  03571770274, consistente in un servizio strutturato di 

formazione rivolto a dirigenti e funzionari di Elevata Qualificazione in merito alla conoscenza di 

modelli di lettura e analisi delle strutture organizzative in relazione alla mission istituzionale; 

all’approfondimento dei significati del rapporto tra ruolo professionale e disegno organizzativo; 

all’esperienza di team all’insegna della trasversalità e allo sviluppo della progettazione di obiettivi e 

azioni. La proposta prevede tre giornate formative per dirigenti e tre giornate formative per 

funzionari di Elevata Qualificazione, da svolgersi nel primo semestre 2024, per un importo 

complessivo di €  22.012,00, esente IVA ai sensi dell'art. 14 c. 10 della L. 537/1993;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto  che non si è proceduto ad indagine di mercato con richiesta di preventivi ad almeno due 

operatori di mercato in possesso dei requisiti richiesti, prevista dall'art. 8 comma 2 del 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3481

DETERMINA N. 3099 DEL 29/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  FORMAZIONE - PERCORSO FORMATIVO PER DIRIGENTI E FUNZIONARI AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, in considerazione della 

specialità e delle caratteristiche del servizio da acquisire;

Riscontrato che:

- SALeF srl, conformemente a quanto disposto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, ha attestato il 

possesso dei requisiti di aggiudicazione in appalto del servizio in oggetto mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, conservata agli atti dell’Ufficio;

- l’offerta presentata da SALeF srl risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato per analoghe 

tipologie di servizio;

-  SALeF srl risulta essere in possesso di idonea esperienza pregressa per l'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;

Rilevato che SALeF srl è in possesso di DURC regolare (DURC prot. INPS 38997449 del 18/12/2023 con 

scadenza validità 16/4/2024) e che è stato consultato il relativo casellario ANAC dal quale non sono risultate 

annotazioni a carico del suddetto operatore economico;

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 

da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi degli artt. 5, 6, 7 e 13 del D.P.R. 

62/2013, dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, degli artt. 35-bis del D. 

Lgs. 165/2001 e 51 del codice di procedura civile e secondo quanto previsto dal vigente Piano di 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023/2025;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il contratto verrà stipulato per 

mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 22, comma 3, lett. b) del 

Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;

Tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3481

DETERMINA N. 3099 DEL 29/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  FORMAZIONE - PERCORSO FORMATIVO PER DIRIGENTI E FUNZIONARI AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023, e successive modifiche, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti e il Piano di Formazione del personale;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;                                                       

 

                                                                    DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di formazione rivolto a dirigenti e 

funzionari di Elevata Qualificazione descritto nelle premesse alla ditta SALeF srl, con sede 

in via Orus 7 – Padova – C.F. - P.IVA  03571770274, per  l’importo complessivo di € 

22.012,00, esente IVA  e sulla base dell’offerta acquisita al P.G.N. 216835 del 28/12/2023;

2) di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1) pari a € 22.012,00, IVA esente, nel 

seguente modo:

- per € 3.368,60 al capitolo 1007802 “Formazione personale dirigente” del bilancio di 

previsione 2023, dove esiste l’occorrente disponibilità;

- per € 18.643,40 al capitolo 1007800 “Corsi di aggiornamento e formazione personale 

dipendente e spese accessorie” del bilancio di previsione 2023, dove esiste l’occorrente 

disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/12, n. 174;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3481

DETERMINA N. 3099 DEL 29/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  FORMAZIONE - PERCORSO FORMATIVO PER DIRIGENTI E FUNZIONARI AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive modificazioni;

6) di dare atto che relativamente al presente affidamento non sussistono situazioni di conflitto 

di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, 

ai sensi degli artt. 5, 6, 7 e 13 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 

16 del D. Lgs. 36/2023, degli artt. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 e 51 del codice di procedura 

civile e secondo quanto previsto dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023/2025;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3481

DETERMINA N. 3099 DEL 29/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  FORMAZIONE - PERCORSO FORMATIVO PER DIRIGENTI E FUNZIONARI AD ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


